

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## „Lebensraum“ w pryzmacie historii

W powszechnym przekonaniu czytelników codziennych gazet, pojęcie „przestrzeni życiowej” czyli tzw. „Lebensraumu” wyłoniło się w całej okazałości w chwili okupacji Czechosłowacji. Stało się bowiem ono dopiero wówczas potrzebne propagandzie niemieckiej dla uzasadnienia zaboru kraju obcego etnicznie. Anschluss i zajęcie Sudetów nie nasuwały tej konieczności i opierały się na o wiele prostszym i zrozumialszym pojęciu zjednoczenia narodu niemieckiego pod dachem jednego państwa.

Tym więcej interesującą powinna być teza odczytu prof. Wojciechowskiego z Poznania (wygłoszonego wczoraj w inauguracyjnym zebraniu odczytowym urządzonej przez „Klub 11 Listopada” w Wilnie), zgodnie z którą poszukiwanie przez Niemcy czegoś w rodzaju „przestrzeni życiowej” na wschodzie jest tak stare, jak sama historia.

Walki polsko-niemieckie w których Niemcy zawsze byli stroną inicjującą walkę, wystarczają na dowód dawności i nie to ma znaczenie dla aktualnej polityki. Polacy nawet w momencie najbardziej unormowanych stosunków z Niemcami nie mieli złudzeń, co do trwałości tego stanu rzeczy. Istotne jest dopiero stwierdzenie jaką rolę odegrała i po co jest potrzebne narodowi niemieckiemu posiadanie na wschodzie obcych etnicznie — „przestrzeni życiowych”.

Zdaniem prof. Wojciechowskiego, historia wykazuje, że stanowiły one zazwyczaj rezerwuariat żywych i środków aprowizacji, dla szukania zwycięstw w ekspansji na zachodzie i południu.

Okres przeszło 600-letniego rozbięcia Niemiec na szereg drobnych państw, który poprzedził Bismarcka nie sprzyja obserwacji tego prawa rozwojowego. Okres jeszcze wcześniejszy, choć charakterystyczny pod tym względem, jest może zbyt odległy.

Wystarczy więc stwierdzić, że Sedan i zjednoczenie narodowych Niemiec przyszyły po rozbiorach Polski, jako skutki okupacji ziem rdzennie polskich. Również podstawą polityki, która doprowadziła do wojny światowej, było poczucie potęgi w oparciu o siły ludzkie i aprowizacyjne Pomorza i Poznańskiego.

Teza ta staje się zrozumiała po zbadaniu struktury demograficznej wchodzących w grę ziem i ruchu ludności na nich. Tereny etnicznie polskie, te które znajdowały się pod okupacją niemiecką i które częściowo dziś jeszcze należą do Rzeszy, odznaczają się wprawdzie słabszym zaludnieniem, ale znacznie wyższą rozrodzonością.

Matki Polki rodziły niemieckiego żołnierza, a jeżeli nie żołnierza to w każdym razie robotnika dla Westfalii. Na to wskazuje stały ruch ludności z terenów wschodnich zwarcie polskich lub mieszanych do zachodnich Niemiec.

Prężność narodu niemieckiego zupełnie inaczej by wyglądała, gdyby mu całkowicie zabrakło terenów wschodnich rolniczych, z dużą rozrodzonością i tendencją do imigracji na zachód.

## Przyszłość Europy zatrutowana jest przez Niemcy — stwierdza premier Chamberlain

LONDYN. (PAT.) Premier Chamberlain spędził dzień wczoraj w południowej willi i wygłosił w Cardiff na publicznym zebraniu dłuższe przemówienie, w którym po omówieniu dobroczynnych skutków wizyty pary królewskiej w Ameryce i po wykazaniu znacznego spadku bezrobocia przeszedł do rozpatrzenia sytuacji międzynarodowej, oświadczając, co następuje:

Prawdziwa tragedia w sytuacji polega na tym, że przyszłość Europy zatrutowana jest dziś szerzeniem w narodzie niemieckim fałszywych i bezpodstawnych podejrzeń. Tak naprzykład naród niemiecki karmiony jest upórzywie twierdzeniem, że W. Brytania planuje okrążenie Niemiec i że okrążenie to oznacza zaprzeczenie Niemcom prawa naturalnej i uzasadnionej ekspansji handlu oraz stosowanie silnego wzrastającej presji ekonomicznej, obciążonej na obniżenie ich standardu życiowego i doprowadzenie do materialnego i moralnego załamania.

Jakże groteskowo staiszowano stanowisko W. Brytanii. Celem naszej polityki zagranicznej jest obecnie, jak zawsze, ustanowienie takich warunków, w których każdy naród mógłby w bezpieczeństwie i w zaufaniu oddawać się swoim zajęciom. W takim świecie widzielibyśmy znaczne szanse dla ekspansji niemieckiego przemysłu i dla zatrudnienia niemieckich robotników, albowiem każdy dziś niezbędnie potrzebuje towarów i zaopatrzenia, będących w znacznej mierze wytworami przemysłu niemieckiego i brytyjskiego.

W świecie, w którym zaufanie by toby przywrócone, oba nasze kraje, W. Brytania i Niemcy, mogłyby koźrytnie współdziałać w dziele rozwoju tych możliwości, które wciąż jeszcze pozostają niewyżytkowane.

Ale tego rodzaju szczęśliwa przyszłość pozostać musi marzeniem, do póki Niemcy nie będą gotowe porzucić swoich niesprawiedliwych podejrzeń w stosunku do innych i dowieść, że szczerze gotowe są do rozumnego porozumienia się z rozumnymi ludźmi.

Chwilowo jednak przypominano nam, że Europa nie jest jedynym ośrodkiem zaburzeń światowych — oświadczył premier — przytaczając ostatnie wypadki na Dalekim Wschodzie. Żaden rząd brytyjski nie może podporządkować się dyktandowi ze

strony innych mocarstw co do brytyjskiej polityki zagranicznej i mam nadzieję, że tego rodzaju zamiary nie leżą w umysłach rządu japońskiego. Jest to może przykład ironii losu, że w ciągu ostatnich 12 miesięcy, ja, który tak często sam się podawałem za człowieka pokoju oraz czyniłem tak wielkie wysiłki, aby pokój zachować, prawie że ani na chwilę nie biłem wolny od trosk spowodowanych przez agresywną akcję innych w tej, czy innej części świata. Ale mimo, że nikt nie jest w stanie ocenić pokojowo uwyjęt ode mnie, zawsze zdawałem sobie sprawę z tego, że w dzisiejszym świecie państwo nieuzbrojone ma małe szanse, aby głos jego został usłuchany.

A gdy porównamy obecny stan

naszych sił zbrojnych i naszej zdolności przeciwstawienia się atakom z tym co było dawniej jak rok temu, czuję, że możemy oczekiwać przyszłości ze spokojnym zaufaniem. Nasza flota jest dziś najpotężniejsza na świecie. Nasze wojsko z dnia na dzień wzrasta liczebnie i jest coraz lepiej wyposażone. Co się dotyczy naszych wojsk lotniczych, to mogę zapewnić, że w ciągu ostatnich 12 miesięcy wzrosły one na siłę znacznie ponad nasze oczekiwania. Już dziś jakości personelu oraz szybkość i siła naszych samolotów nie mogą być przecięnięte przez wojska lotnicze żadnego innego kraju. Nasza obrona cywilna poczyniła również wielkie postępy i funkcjonować będzie skutecznie i sprawnie w razie potrzeby.

Zbrojenia brytyjskie nie zagrażają nikomu, ale są dziś konieczne dla przeciwstawienia się agresji i próbom panowania nad innymi.

Porozumienie jakieśmy zawarli i gwarancje, których udzieliśmy innym mocarstwom europejskim posiadają ten sam cel — wzmocnienie frontu pokoju i zapewnienie o niepodległości państw zagrożonych przez agresję. Jesteśmy stanowczo zdecydowani przeciwstawić się użyciu przemocy w stosunkach między poszczególnymi narodami. Ufam, że wbrew wszelkim niebezpiecznym możliwościom, które są aż nadto widoczne, ludy, które wszystkich krajach łakną pokoju, znajdą jednak cierpliwość i wolę uzyskania tego pokoju — zakończonego przez premiera.

## „Słodycze“ niemieckiej „opieki“

### Katastrofa gospodarcza

BIAŁOGRÓD. (PAT.) O katastrofalnym położeniu Słowacji pisze dzieńnik „Dan”, podkreślając, iż wbrew obietnicom „niezależna Słowacja” nie dostała do dziś dnia ani korony z tytułu likwidacji majątku państwowego, zajętego przez Niemców w Pra dze.

W Słowacji daje się odczuć w życiu gospodarczym brak dewiz, handel zamarł zupełnie, przemysł nie ma surowców. Daje się zauważyć brak zboża, zwłaszcza pszenicy, a od dwóch

miesięcy nie można dostać mąki na prowincję.

### Fiasko wewnętrznej pożyczki

BRATYSŁAWA. (PAT.) Rozpisana przez rząd słowacki pożyczka „Odrodzenia gospodarczego” dobiega końca.

Dotychczasowe wyniki jej, jak podaje prasa, dały znikome rezultaty, ponieważ majątne warstwy społeczeństwa i część lepiej sytuowanej inteligencji ustosunkowały się obojętnie. Również banki i inne instytucje finan-

sowe, nawet aryjskie, przeważnie nie wzięły czynnego udziału w subskrypcji.

### Zbrojne starcie Słowaków z Niemcami

BRATYSŁAWA. (PAT.) Ubiegłej niedzieli w Żylinie doszło do starcia pomiędzy żołnierzami słowackimi a żołnierzami miejscowego garnizonu niemieckiego.

W wyniku starcia kilkunastu żołnierzy zostało rannych z obu stron, kilku już zmarło z otrzymanych ran.

## Piorunowe chmury na D. Wschodzie

Nowa bitwa powietrzna w Mandżurii. — W Tientsinie bez zmian. — Japończycy organizują manifestacje angielskie. — Anglia i Francja konsygnują materiał wojenny w Singapurze. — Układ sowiecko-chiński

TOKIO. (PAT.) Źródła japońskie ponownie donoszą o rzekomym nowym nalocie samolotów sowieckich na terytorium Mandżukuo.

Podobnie jak i onegdaj miała się wywiązać walka powietrzna, w wyniku której kilka samolotów sowieckich zostało strąconych.

TIENTSIN. (PAT.) Strażnicy japońscy usiłowali po raz pierwszy zrewidować oficera wojsk brytyjskich, który w mundurze chciał wjechać sa-

mochoodem do japońskiej dzielnicy miasta. Oficer odmówił poddania się rewizji i powrócił do koncesji brytyjskiej.

LONDYN. (PAT.) Jak donoszą z Szanghaju, z szeregu miast Chin północnych, znajdujących się w rękach Japończyków władze japońskie oraz elementy sprzyjające Japończykom zorganizowały masowe mityngi protestacyjne przeciwko istnieniu koncesji międzynarodowej w Chinach oraz

przeciwko polityce W. Brytanii na Dalekim Wschodzie.

SINGAPORE. (PAT.) Konferencja pomiędzy wyższymi oficerami francuskimi i brytyjskimi zakończy się w niedzielę. Wydane zostały zarządzenia w celu całkowitego ustalenia potencjału wojennego w lauziach i uarteriale Anglii i Francji na Dalekim Wschodzie. Zapasy materiału wojennego znajdującego się w Singapurze już w znacznych ilościach, są tak zwiększane.

CZUNGKING. (PAT.) Agencja chińska Central News donosi o zawarciu traktatu handlowego pomiędzy Chinami a ZSRR na zasadzie równości i wzajemności. Zawarcie traktatu nastąpiło w czasie pobytu w Moskwie specjalnego delegata rządu chińskiego.

### Ribbentrop wezwany do Hitlera

BERLIN. (PAT.) Min. spr. zagr. Rzeszy von Ribbentrop wezwany został niespodziewanie przedwczoraj w południe do kancelarii Hitlera, który przebywa obecnie w swojej letniej siedzibie Obersalzberg.

### Smerselaj siok z więzy Effla krean-go b. prez. Benesza

PARYŻ. (PAT.) Attache poselstwa czeskosłowackiego w Londynie, były oficer armii czeskosłowackiej Benesz, popełnił samobójstwo, skacząc z wieży Eiffa. Przyczyny samobójstwa nie są znane.

Jak twierdzi „Le Matin”, Benesz nie był spokrewniony z byłym prezydentem dr. Edwardem Beneszem.

### Zakład chemii U. J. P. w nowym gmachu



Pan Prezydent R. P. oraz członkowie rządu w czasie uroczystości poświęcenia nowego gmachu chemii.

Piotr Lemiesz.













